Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 16/01/2026 - 08:44 479/2026/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 86/2026 1 | 3

OFÍCIO VEREADOR Nº 86/2026
(De autoria da vereadora Dani Castro)

Assunto: Alerta de risco iminente e solicitação de providências urgentes na Avenida
Bernardino de Lucca

São Roque, 16 de janeiro de 2026.

Prezados Senhores,

Na qualidade de Vereadora do Município de São Roque,
venho por meio deste alertar e solicitar providências urgentes quanto à situação de erosão
verificada na Avenida Bernardino de Lucca, conforme demonstrado nas fotografias anexas.

Conforme constatado em vistoria, há processo avançado
de erosão sob a pista de rolamento, com perda da sustentação do solo, afundamento do
pavimento asfáltico e exposição do talude junto ao curso de água existente, configurando
risco iminente de cedimento da pista.

Ressalta se que a interdição atualmente existente é
precária, limitada à sinalização com cones e fitas, o que não se mostra suficiente para
garantir a segurança de motoristas, ciclistas e pedestres que transitam pelo local, sobretudo
em períodos de chuva ou aumento do fluxo viário.

Diante do exposto, solicita se a realização de vistoria
técnica imediata por parte da Defesa Civil e dos órgãos competentes, a avaliação do risco
estrutural da via, a adoção de medidas emergenciais de segurança, inclusive com eventual
ampliação da interdição, bem como o encaminhamento de solução definitiva por meio de
obras de contenção, drenagem e recomposição da pista, a fim de evitar o agravamento da
situação e a ocorrência de acidentes.

Considerando o potencial risco à integridade física da
população e ao patrimônio público, requer se que a presente demanda receba tratamento
prioritário, bem como que esta Vereadora seja informada acerca das providências
adotadas.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada
consideração.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
Vereadora

À
Ilustríssima Senhora
ENGª JULIANA CALDEVILLA
Diretora de Planejamento da Prefeitura Municipal da Estância Turística de São
Roque – SP
C/C
Ao Ilustríssimo Senhor
SILVIO SIDNEI DE CAMARGO
MD. Diretor do Departamento de Trânsito da Prefeitura Municipal da Estância Turística de
São Roque – SP

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 16/01/2026 - 08:44 479/2026/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 86/2026 2 | 3

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 16/01/2026 - 08:44 479/2026/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 86/2026 3 | 3

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P5SGNNJ52KKM9Z05
		2026-01-16T08:49:28-0300

		2026-01-16T08:49:28-0300

		2026-01-16T08:49:28-0300